
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIV Ñ Nr. 675

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

944. Ñ Hotãrâre pentru modificarea Hotãrârii
Guvernului nr. 410/2002 privind structurile ºi spe-
cializãrile universitare acreditate sau autorizate sã
funcþioneze provizoriu din instituþiile de învãþãmânt 
superior ...................................................................... 2Ð75

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

66. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �Moldova TricotajeÒ Ñ S.A. 
Iaºi.............................................................................. 75

67. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �ICMRSÒ Ñ S.A. Galaþi ..... 76

68. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �UMUCÒ Ñ S.A. Bucureºti..... 76Ð77

69. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
C.N.M. �PetrominÒ Ñ S.A. Constanþa ..................... 77Ð78

70. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �I.C.C.T.A.Ò Ñ S.A. Craiova 78

71. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �Legume FructeÒ Ñ S.A. 
Târgu Jiu.................................................................... 79

72. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �Jilttrans EstÒ Ñ S.A. 
Mãtãsari...................................................................... 79Ð80

Miercuri, 11 septembrie 2002



HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru modificarea Hotãrârii Guvernului nr. 410/2002 

privind structurile ºi specializãrile universitare acreditate 
sau autorizate sã funcþioneze provizoriu 

din instituþiile de învãþãmânt superior

În temeiul prevederilor art. 107 din Constituþia României,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

Articol unic. Ñ Hotãrârea Guvernului nr. 410/2002 privind structurile
ºi specializãrile universitare acreditate sau autorizate sã funcþioneze provizo-
riu din instituþiile de învãþãmânt superior, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 313 din 13 mai 2002, se modificã dupã cum
urmeazã:

1. Articolul 3 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 3. Ñ Structurile ºi specializãrile prevãzute în anexele nr. 1Ñ3

funcþioneazã începând cu anul universitar 2002Ñ2003 la anul întâi de studii
ºi, dupã caz, la ceilalþi ani de studii.Ò

2. Anexele nr. 1Ñ3 se înlocuiesc cu anexele nr. 1Ñ3*) la prezenta
hotãrâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:

Ministrul educaþiei ºi cercetãrii,
Ecaterina Andronescu

Ministrul muncii ºi solidaritãþii sociale,
Marian Sârbu

Bucureºti, 29 august 2002.
Nr. 944.

*) Anexele nr. 1Ñ3 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.20022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 3

ANEXA Nr. 1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.20024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.20026



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.20028



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200210



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200212



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200214



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200216



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200218



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200220



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200222



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200224



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200226



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200228



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200230



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200232



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200234



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200236



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 37



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200238



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200240



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 41



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200242



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 43



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200244



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200246



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 47



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200248



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 49



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200250



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 51



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200252



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 53



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200254



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 55



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200256



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 57



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200258



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 59

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200260



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 61



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200262



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 63



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200264



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 65



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200266



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 67



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200268

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 69



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200270



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 71



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200272



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 73



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200274



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 75

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã 

la Societatea Comercialã �Moldova TricotajeÒ Ñ S.A. Iaºi

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �Moldova TricotajeÒ Ñ S.A. Iaºi,

emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�Moldova TricotajeÒ Ñ S.A. Iaºi, denumitã în continuare
societate comercialã, cu sediul în municipiul Iaºi, Calea
Chiºinãului nr. 2A, judeþul Iaºi, înmatriculatã la Oficiul
registrului comerþului sub nr. J22/262/1991, începând cu
data de 5 septembrie 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii, precum ºi a plãþilor
restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea le are de
recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii/suspendãrii de cãtre aceºtia
a oricãror mãsuri de executare silitã împotriva societãþii
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 6 septembrie 2002.
Nr. 66.



AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã

la Societatea Comercialã �ICMRSÒ Ñ S.A. Galaþi

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �ICMRSÒ Ñ S.A. Galaþi,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200276

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�ICMRSÒ Ñ S.A. Galaþi, denumitã în continuare societate
comercialã, cu sediul în municipiul Galaþi, ºos. Smârdan
nr. 1, înmatriculatã la Oficiul registrului comerþului sub
nr. J17/12/1991, începând cu data de 26 august 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii, precum ºi a plãþilor
restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea le are de
recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia  a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 6 septembrie 2002.
Nr. 67.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã 
la Societatea Comercialã �UMUCÒ Ñ S.A. Bucureºti

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,



în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �UMUCÒ Ñ S.A. Bucureºti,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 77

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�UMUCÒ Ñ S.A. Bucureºti, denumitã în continuare societate
comercialã, cu sediul în municipiul Bucureºti, Bd. Metalurgiei,
înmatriculatã la Oficiul registrului comerþului sub
nr. J40/870/1991, începând cu data de 26 august 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii, precum ºi a plãþilor
restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea le are de
recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 6 septembrie 2002.
Nr. 68.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã la C.N.M. �PetrominÒ Ñ S.A. Constanþa

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la C.N.M. �PetrominÒ Ñ S.A. Constanþa, 

emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la C.N.M. �PetrominÒ Ñ
S.A. Constanþa, denumitã în continuare societate comer-
cialã, cu sediul în municipiul Constanþa, Incinta Port,
înmatriculatã la Oficiul registrului comerþului sub
nr. J13/575/1991, începând cu data de 20 august 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii, precum ºi a plãþilor
restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea le are de
recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;



b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-
tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200278

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 6 septembrie 2002.
Nr. 69.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã 
la Societatea Comercialã �I.C.C.T.A.Ó Ñ S.A. Craiova

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �I.C.C.T.A.Ò Ñ S.A. Craiova,

emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�I.C.C.T.A.Ò Ñ S.A. Craiova, denumitã în continuare socie-
tate comercialã, cu sediul în comuna Iºalniþa, DE 70 km 6,
înmatriculatã la Oficiul registrului comerþului sub
nr. J16/821/1999, începând cu data de 26 august 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii, precum ºi a plãþilor
restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea le are de
recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii de cãtre aceºtia a oricãror
mãsuri de executare silitã împotriva societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 6 septembrie 2002.
Nr. 70.



AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã 

la Societatea Comercialã �Legume FructeÒ Ñ S.A. Târgu Jiu

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �Legume FructeÒ Ñ S.A. Târgu Jiu,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.2002 79

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�Legume FructeÒ Ñ S.A. Târgu Jiu, denumitã în continuare
societate comercialã, cu sediul în municipiul Târgu Jiu,
Str. Unirii nr. 96, judeþul Gorj, înmatriculatã la Oficiul 
registrului comerþului sub nr. J18/105/1991, începând cu
data de 9 septembrie 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii, precum ºi a plãþilor
restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea le are de
recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii/suspendãrii de cãtre aceºtia
a oricãror mãsuri de executare silitã împotriva societãþii
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 6 septembrie 2002.
Nr. 71.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã 

la Societatea Comercialã �Jilttrans EstÒ Ñ S.A. Mãtãsari

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului,
în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de
organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 6 august 2001,



în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �Jilttrans EstÒ Ñ S.A. Mãtãsari,

emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 675/11.IX.200280

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare
specialã în perioada de privatizare la Societatea
Comercialã �Jilttrans EstÒ Ñ S.A. Mãtãsari, denumitã în
continuare societate comercialã, cu sediul în localitatea
Mãtãsari, ªoseaua de CenturãÑZona Industrialã FN,
judeþul Gorj, înmatriculatã la Oficiul registrului comerþului
sub nr. J18/296/1999, începând cu data de 9 septembrie 2002.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare ºi gestionare a
societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii, precum ºi a plãþilor
restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea le are de
recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii/suspendãrii de cãtre aceºtia
a oricãror mãsuri de executare silitã împotriva societãþii
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii, pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale, pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare pentru datoriile
bugetare acumulate pânã la data de 31 decembrie 2001;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 6 septembrie 2002.
Nr. 72.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 675/11.IX.2002 conþine 80 de pagini. Preþul de vânzare 51.500 lei ISSN 1453Ñ4495


